
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

o servidor CHARLES SANTOS PENICHE, Id. Funcional nº 5794722-1, cargo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, lotado na DIRETORIA DE ACESSO E 
AVALIAÇÃO.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 924718
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PROTOCOLO:2023/298947
PORTARIA N° 1170/23, de 04 de abril de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR, o(a) servidor(a) ANDERSON COSTA DA SILVA, d. Funcional nº 
5954765/ 1, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR ADMI-
NISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (REDENÇÃO), Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 01.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/370916
PORTARIA N° 1174/23, de 05 de abril de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR, o(a) servidor(a) HOSANA CRISTINA VIEIRA MARTINS, d. Funcio-
nal nº 5911609/ 5, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS do CCNT, Código GEP-DAS-011.2, a contar 
de 01.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/337858
PORTARIA N° 1176/23, de 05 de abril de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR, o(a) servidor(a) TEREZA CRISTINA LIMA DE FARIAS, d. Funcio-
nal nº 5911694/ 4, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR 
DE APOIO A PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CCBS, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 01.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/327708
PORTARIA N° 1179/23, de 05 de abril de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR, o(a) servidor(a) EDERSON CARLOS DE SOUSA E SOUSA, d. Fun-
cional nº 5899281/ 5, para exercer o cargo em comissão de COORDENA-
DOR DE BIBLIOTECA DE CAMPUS III, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 
01.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PROTOCOLO:2023/381209
PORTARIA N° 1186/23, de 06 de abril de 2023.
R E S O L V E:
NOMEAR, o(a) servidor(a) RAIMUNDA DE LIMA SILVA FILHA, d. Funcional 
nº 57202204/ 6, para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (PARAGOMINAS), Có-
digo GEP-DAS-011.2, a contar de 05.04.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 924719
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO
Protocolo: 2023/371301
PORTARIA N° 1177/23 de 05 de abril de 2023.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o(a) servidor(a) ALDIANE SILVA ALVES, Id. Funcional 
nº 5971197/1, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CCBS, a 
contar de 30.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 924720
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1073/2023, 05 DE ABRIL DE 2023.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 13/2023-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e a empresa
VENEO INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA LTDA. O Reitor da Universidade do 
Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSU-
LA DÉCIMA SEGUNDA, relativo ao contrato nº 17/2023-UEPA (PAE Nº 
2023/197430–UEPA),
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor, RÔMULO RUBEM MOURÃO RODRIGUES, matrí-
cula n. 59253601-2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato n° 17/2023, 
firmado entre UEPA e a empresa VENEO INOVACAO EM TECNOLOGIA LTDA 
Na ausência ou impedimento do titular, outro servidor será nomeado.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE HARDWARE. 
O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses corridos, conta-
dos a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por igual 
período, mediante termo aditivo.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.

Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Maio de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 924666
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PROTOCOLO:2023/402566
PORTARIA N° 1222/23, de 11 de abril de 2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem a 
COMISSÃO PARA ORGANIZAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO FÓRUM DE GRA-
DUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ (UEPA) no planejamen-
to estratégico da Pró-Reitoria de Graduação:
COORDENADOR ID FUNCIONAL
HIGSON RODRIGUES COELHO  57193315-1
MEMBROS
BIANCA CAMPOS VALENTE  55587166-2
GLÓRIA MARIA FARIAS DA ROCHA 492086-4
IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA  241920-3
JOSANE DANIELA FREITAS PINTO  57188417-2
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO 198510-2
MIGUEL COSTA SILVA 57190706-2
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 924752
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PROTOCOLO:2023/402566
PORTARIA N° 1221/23, de 11 de abril de 2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem a 
COMISSÃO DE ESTUDO DAS CAUSAS DA EVASÃO POR REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO no planejamento estratégico da Pró-Reitoria de Graduação:
COORDENADOR ID FUNCIONAL
DARLY RODRIGUES POMPEU  57193228 -1
MEMBROS 
BRUNO MAUÉS DE RESENDE 5929659-2
ELIZABETH RODRIGUES SARMENTO  55590028-3
HIGSON RODRIGUES COELHO  57193315-1
IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA  241920-3
JOANA D’ARC LEMOS DE SOUZA  57209329-1
JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR  3240193-3
MANOEL DELMO SILVA DE OLIVEIRA 457361
MESSIAS FURTADO DA SILVA 5719739-2
MIGUEL COSTA SILVA 57190706-2
PEDRO FRANCO DE SÁ  375047-4
RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO 6017908-4
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 924750
Protocolo: 2023/402566
PORTARIA N° 1219/23, de 11 de abril de 2023.
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE ESTUDOS EM NÍVEL MUNICIPAL, ESTADUAL E REGIONAL 
PARA A OFERTA DE VAGAS EM PROGRAMAS ESPECIAIS E CONVÊNIOS no 
planejamento estratégico da Pró-Reitoria de Graduação:
COORDENADOR  ID FUNCIONAL
MESSIAS FURTADO DA SILVA  5719739-2
MEMBROS 
CAMILA CLAÍDE SOUZA DO VALE  5905595
HIGSON RODRIGUES COELHO  57193315-1
IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA  241920-3
JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR  3240193-3
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO  198510-2
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 924742
Protocolo: 2023/402566
PORTARIA N° 1220/23, de 11 de abril de 2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO PARA ORGANIZAR UMA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA AO ES-
TUDANTE DO ENSINO SUPERIOR DO ESTADO DO PARÁ no planejamento 
estratégico da Pró-Reitoria de Graduação:
COORDENADOR ID FUNCIONAL
RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO 6017908-4
MEMBROS 
AIALA COLARES DE OLIVEIRA COUTO  57233046-1
ALINE DA SILVA LIMA 5905465-1
DARLY RODRIGUES POMPEU  57193228-1
IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA 241920-3
MAYRA LIMA RODRIGUES - BOLSISTA
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 924744


